PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
CHEFIA DO GABINETE DE COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE TECNICA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI 03/2025

Altera dispositivos da Lei nº 4.037, de 05 de
julho de 2001, que dispõe sobre a criação do
Fundo de Assistência ao Esporte — FAE.

CUSTÓDIO TAVARES DIAS NETO, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 1º- A Lei nº 4.037, de 05 de julho de 2001, que dispõe
sobre a criação do Fundo de Assistência ao Esporte — FAE, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

“Dispõe sobre a criação do Fundo de Assistência ao Esporte
- FAE junto à Secretaria Municipal de Esportes, e dá outras
providências.” (NR)

Parágrafo único. O Fundo de Assistência ao Esporte - FAE
fica subordinado à Secretaria Municipal de Esportes.” (NR)

8 1º O desenvolvimento das atividades relacionadas nos
incisos | a VII deste artigo será orientado pelo Departamento

de Esportes.

| - Produto da arrecadação dos preços públicos cobrados
pela cessão de uso de próprios municipais administrados

pela Secretaria Municipal de Esportes e resultado da venda
de ingressos de eventos e campanhas por ela promovidos;

IV - Produto da arrecadação do respectivo preço público

cobrado de terceiros pela concessão para exploração de

publicidade em praças esportivas de propriedade do
Município administradas pela Secretaria Municipal de
Esportes;

DE PN O " (NR)

CAE, (ESP scg
|- O Secretário Municipal de Esportes;

1

Es

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
CHEFIA DO GABINETE DE COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE TECNICA LEGISLATIVA

VI- um representante indicado pelo Centro das Indústrias do
Estado de São Paulo — CIESP;

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 11 de fevereiro de
2025, 195º de elevação à categoria de freguesia.

   CUSTÓDIO TAV 3 NETO
PRE

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
CHEFIA DO GABINETE DE COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE TECNICA LEGISLATIVA

MENSAGEM LEGISLATIVA Nº 03/2025

Indaiatuba, 11 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr. Presidente:

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa
Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº 03/2025, que altera
dispositivos da Lei nº 4.037, de 05 de julho de 2001, que dispõe sobre a
criação do Fundo de Assistência ao Esporte — FAE, a fim de que o mesmo

seja submetido à apreciação desse Legislativo.

A propositura em pauta, em atenção ao solicitado pela Secretaria Municipal

de Esportes, adequa a denominação da referida secretaria, bem como, altera
a composição do Conselho diretor do Fundo, substituindo um representante
indicado pela extinta Associação de Indústrias do Município de Indaiatuba —

AIMI por um representante a ser indicado pelo Centro das Indústrias do

Estado de São Paulo — CIESP.

Para fins do disposto no art. 127, | do Regimento Interno dessa Câmara,

informo que a(s) norma(s) aludida(s) no projeto se encontra(m) disponível(is)
no(s) link(s):

https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/pysc/download norma pysc?cod norma=28
53&texto original=1
Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária

apreciação desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de
45 dias, nos termos do 8 2º do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo
46 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, por tratar-se de matéria de

natureza urgente.

Atenciosamente

PREFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
TULIO JOSÉ TOMASS DO COUTO
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025

PROT-CMI 445/2025
11/02/2025 - 09:38
PL 12/2025